
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  539  
SETTORE  Settore Territorio 
NR. SETTORIALE  57 DEL 30/06/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI MOLFETTA E 

L’ASSOCIAZIONE PROGETTO V.I.T.A. - SALVAGUARDIA DEL L’AMBIENTE 
E PROTEZIONE ANIMALE - PER L’AFFIDAMENTO IN GESTION E AREA DI 
PROPRIETÀ COMUNALE DESTINATA AD AMPLIAMENTO DEL BAC INO DI 
STAZIONAMENTO PER CANI R 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI MOLFETTA E 

L’ASSOCIAZIONE PROGETTO V.I.T.A. - SALVAGUARDIA DELL’AMBIENTE 
E PROTEZIONE ANIMALE - PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE AREA DI 
PROPRIETÀ COMUNALE DESTINATA AD AMPLIAMENTO DEL BACINO DI 
STAZIONAMENTO PER CANI RANDAGI. PROSECUZIONE DEL SERVIZIO 
FINO AL 30/9/2016 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 699 del 30/06/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
          Alessandro Binetti 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 699 del 30/06/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Vincenza Cocozza 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- il Comune di Molfetta è proprietario di aree destinate a rifugio per cani randagi, tra cui il 

Rifugio, il Canile sanitario con annesso ambulatorio veterinario, l’oasi di stabulazione libera e 

l’area di ampliamento del bacino di stazionamento; 

- attualmente il servizio di gestione del canile rifugio, canile sanitario con annesso ambulatorio 

veterinario e oasi di stabulazione libera, è affidato alla Molfetta Multiservizi Spa in gestione 

congiunta con l’Associazione Lega Nazionale Difesa del Cane in regime di proroga tecnica 

giusta Determinazione Dirigenziale n.1601 del 29 dicembre 2015; 

- il servizio di gestione della zona di Ampliamento del canile è invece affidato con Protocollo 

d’intesa, all’associazione animalista “Progetto Vita” iscritta all’Albo Regionale delle 

Associazioni per la Protezione degli Animali approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 955/2015, in regime di proroga tecnica giusta Determinazione Dirigenziale n. 

1602 del 29 dicembre 2015, al fine di uniformare le scadenze contrattuali. 

 

Preso atto che: 

- a seguito della nota sindacale prot. 5502 del 30 gennaio 2016 è stato avviato un 

approfondimento sulla normativa nazionale in tema di Società Partecipate e con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 112 del 11 maggio 2016, nel manifestare la volontà di rivisitare il 

modello organizzativo della società Molfetta Multiservizi Spa modificandone la struttura da 

quella di partnerariato pubblico/privato a quella di società cd. "in house", si dava mandato ai 

Dirigenti competenti di eseguire una verifica di economicità dei rispettivi contratti di servizio, 

al CdS della Società di predisporre un Piano industriale quinquennale da sottoporre all'esame 

del Consiglio Comunale, al fine di procedere all'approvazione e stipula dei nuovi contratti di 

servizio per l'affidamento diretto degli stessi; 

- acquisite le risultanze delle verifiche di congruità effettuate dai dirigenti e la sostenibilità della 

della gestione in house dichiarata nel Piano Industriale predisposto dagli Organi della Società 

Molfetta Multiservizi, con la Deliberazione n. 134 del 19 maggio 2016, la Giunta Comunale 

deliberava di sottoporre al Consiglio Comunale, per l’approvazione, lo schema di Statuto ed il 

Piano Industriale 2016 – 2020  della Molfetta Multiservizi Spa ivi allegati. 

 

Rilevato che: 
- il Sindaco pro tempore, rassegnava le proprie dimissioni dalla carica in data 30.04.2016, 

divenute efficaci ed irrevocabili a termine di legge; 



- con DPR del 09 giugno 2016 è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di 

Molfetta e la nomina del dott. Mauro Passerotti a Commissario Straordinario per la 

provvisoria gestione del Comune fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 

- dal preliminare esame documentale effettuato dopo la nomina commissariale si rilevava la 

necessità di una opportuna ulteriore approfondita ricognizione integrativa e suppletiva per 

l’acquisizione degli atti e degli elementi propedeutici al perfezionamento dell’iter procedurale 

in esame, volta segnatamente ad acclarare l'opportunità della gestione "in house providing" a 

fronte della selezione pubblica sul mercato dei servizi.  

 

Rilevato che, nelle more dei suddetti approfondimenti e alla luce della imminente scadenza dei 

contratti in proroga tecnica in corso, per garantire la continuità dell’espletamento dei servizi 

strumentali affidati alla Società Molfetta Multiservizi Spa, con deliberazione n. 1 del 28 giugno 

2016, il Commissario Straordinario ha emanato atto d’indirizzo per assicurare per un breve lasso 

di tempo, di durata non superiore a tre mesi, e comunque fino al 30 settembre 2016, la continuità 

dell’espletamento dei servizi strumentali affidati alla Società Molfetta Multiservizi Spa, secondo 

le modalità e condizioni dei contratti di servizio in essere, dando mandato ai competenti dirigenti 

di procedere ai successivi adempimenti. 

 

Rilevato altresì che si rende necessario allineare le scadenze contrattuali dei gestori delle varie 

strutture comunali adibite a rifugio per cani randagi, al fine di una riorganizzazione dei servizi 

che preveda la gestione unitaria degli stessi, e pertanto attuare il differimento dei termini anche 

per il servizio di gestione della zona di ampliamento del canile all’associazione animalista 

“Progetto Vita” fino al 30 settembre 2016, secondo le modalità e condizioni del contratto di 

servizio in essere;  

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli art. 107 e 192 

del D. L.vo n. 267/00 e ss. mm. e ii.   

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si ritiene richiamato 

1. Approvare il differimento dei termini del Protocollo d’Intesa tra il Comune di Molfetta e 

l’Associazione “Progetto V.I.T.A.” - Salvaguardia dell’Ambiente e Protezione Animale - per 

l’affidamento in gestione area di proprietà comunale destinata ad ampliamento del bacino di 

stazionamento per cani randagi,  fino al 30 settembre 2016, secondo le modalità e condizioni 

del contratto di servizio in essere,  per l’importo complessivo di  € 6.412,50 come rimborso 

spese da sostenersi per il sostentamento di circa 70 cani. 

2. Dare atto che la spesa di € 6.412,50 si riferisce a spesa già contrattualizzata per il primo 

semestre 2016 per il medesimo servizio e che, la stessa, è necessaria per evitare danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente giusta previsione dell’art 43 del decreto L.vo 118/2011. 

3. Impegnare la somma sul capitolo 28630 “Interventi per gestione canile municipale”, del 

bilancio armonizzato 2016/2018 con esigibilità anno 2016; 

4. Stabilire che la somma di € 6.412,50 sarà erogata su presentazione di apposita relazione 

corredata di documentazione probatoria, vistata dal Dirigente del Settore Territorio. 

5. Ad intervenuta esecutività il presente provvedimento dovrà essere trasmesso dal RUP, 

all’Associazione Progetto Vita. 

6. Il provvedimento non prevede CIG configurandosi come rimborso spese. 



7. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate: 

il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 dei D.Lgs. 

n.33/2013. 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.57 del 30/06/2016

01/07/2016Data: Importo: 6.412,50

Oggetto: PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI MOLFETTA E L’ASSOCIAZIONE PROGETTO V.I.T.A. - SALVAGUARDIA
DELL’AMBIENTE E PROTEZIONE ANIMALE - PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE AREA DI PROPRIETÀ COMUNALE
DESTINATA AD AMPLIAMENTO DEL BACINO DI STAZIONAMENTO PER CAN

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.170.039,62
12.403.994,91

6.412,50
12.410.407,41

759.632,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 327.000,00

238.830,00

6.412,50

245.242,50

Disponibilità residua: 81.757,50

Capitolo: 28630

Oggetto: INTERVENTI PER GESTIONE CANILEMUNICIPALE E AREA
STABULAZIO NE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 1395/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1395/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1395/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

699

PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI MOLFETTA E L’ASSOCIAZIONE PROGETTO V.I.T.A.
- SALVAGUARDIA DELL’AMBIENTE E PROTEZIONE ANIMALE - PER L’AFFIDAMENTO IN
GESTIONE AREA DI PROPRIETÀ COMUNALE DESTINATA AD AMPLIAMENTO DEL BACINO DI
STAZIONAMENTO PER CANI R

2016

Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 57 Nr. adozione generale: 539
30/06/2016Data adozione:

01/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


